

# M.P. HIGHER JUDICIAL SERVICE MAIN EXAMINATION-2013

Roll No./ अनुक्रमांक

--	--	--	--	--

Total No. of Questions : 20  
कुल प्रश्नों की संख्या : 20

No. of Printed Pages : 6  
मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 6

## LAW First Paper

Time Allowed – 1.30 Hours  
समय – 1.30 घण्टे

Maximum Marks - 100  
पूर्णांक – 100

### Instructions/निर्देश :-

- All questions are compulsory. Answer to all the Questions must be given in one language either in Hindi or in English. In case of any ambiguity between English and Hindi version of the question, the English version shall prevail.  
सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों का उत्तर हिन्दी अथवा अंग्रेजी एक ही भाषा में ही देने हैं। यदि किसी प्रश्न के अंग्रेजी और हिन्दी पाठ के बीच कोई संदिग्धता है, तो अंग्रेजी पाठ मान्य होगा।
- Please, adhere to the words limit which is approximately 60 words for each question and as well as for a short note.  
प्रश्नों के उत्तर की शब्द सीमा लगभग 60 शब्द प्रति प्रश्न एवं प्रत्येक संक्षिप्त टिप्पणी के लिए निर्धारित की गई है। उसका अवश्य पालन करें।
- Write your Roll Number in the space provided on the first page of Answer-Book or Supplementary sheet. Any attempt to disclose Roll No. or Identity in any form, in any other part thereof, shall disqualify the candidate.  
उत्तर पुस्तिका अथवा अनुपूरक शीट के प्रथम पृष्ठ पर निर्दिष्ट स्थान पर ही अनुक्रमांक अंकित करें। किसी भी प्रकार से किसी अन्य भाग पर रोल नम्बर अथवा पहचान प्रकट करने पर उम्मीदवार निरर्हित हो जावेगा।
- Answers of this Question Paper must only be given in Answer-book provided for the 1<sup>st</sup> Question Paper. Answers given on other Answer-sheets may not be valued.  
इस प्रश्न पत्र के उत्तर, केवल प्रथम प्रश्न पत्र हेतु दी गई उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। अन्य उत्तर पुस्तिका में उत्तर दिये जाने पर उनका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।
- Writing of all answers must be clear & legible. If the writing of answer-book written by any candidate is not clear or is illegible in view of Valuer/Valuers then the valuation of such Answer-book may not be done.  
सभी उत्तरों की लिखावट स्पष्ट और पठनीय होना आवश्यक है। किसी परीक्षार्थी के द्वारा लिखी गई उत्तर-पुस्तिका की लिखावट यदि मूल्यांकनकर्ता/मूल्यांकनकर्तागण के मत में अस्पष्ट या अपठनीय होगी तो उसका मूल्यांकन नहीं किया जा सकेगा।

Q.NO. / प्र.क्र.

Marks / अंक

### CONSTITUTION OF INDIA

- What are the implied limitations on the power of parliament to amend the constitution ? Answer citing relevant law/provisions.  
5  
संविधान को संशोधित करने की संसद की शक्तियों की क्या सीमाएँ हैं ? सुसंगत विधि/उपबंध को उद्धृत करते हुए समझाईये।
- Define 'State'. Give five examples of local/other authorities which are held to be 'State'.  
5  
'राज्य' को परिभाषित करें। पांच स्थानीय/अन्य प्राधिकारी का उदाहरण दें जिन्हें 'राज्य' अभिनिर्धारित किया गया है।

**CIVIL PROCEDURE CODE, 1908**

3. Whether the Court can dismiss a suit as being barred by order 2 rule 2 of the C.P.C. without such plea having been raised by the defendant ? Whether the merit and the validity of the second suit are relevant consideration for adjudication of such plea ? 5

क्या प्रतिवादी के द्वारा इस आशय का कोई अभिवाक् न लिये जाने के बावजूद कि वाद आदेश 2 नियम 2 व्यवहार प्रक्रिया संहिता से बाधित है, न्यायालय वाद निरस्त कर सकता है ? क्या द्वितीय वाद के गुण-अवगुण एवं उसकी वैधता ऐसे अभिवाक का न्यायनिर्णयन करने के लिये विचारणीय है ?

4. Enumerate some procedural features of a Second Appeal which makes it different from the First Appeal ? 5

द्वितीय अपील के कुछ ऐसे प्रक्रियात्मक फीचर्स (भेदकारी तत्वों) को गिनाईये जो उसे प्रथम अपील से भिन्न बनाते हैं ?

5. Explain how a decree for eviction of a tenant can be passed on the basis of a compromise between the parties under Order 23 Rule 3 of CPC. The rented premises is in Gwalior where the provisions of M.P. Accommodation Control Act, 1961 are applicable. 5

समझाईये कि कैसे आदेश 23 नियम 3 व्यवहार प्रक्रिया संहिता के अन्तर्गत पक्षकारों के मध्य समझौते के आधार पर किरायेदार के विरुद्ध निष्कासन की आज्ञा पारित की जा सकती है। किराये पर दिया गया परिसर ग्वालियर में स्थित है, जहां म0प्र0 स्थान नियंत्रण अधिनियम, 1961 के प्रावधान प्रयोज्य है ।

**TRANSFER OF PROPERTY ACT, 1882**

6. Explain the provisions regarding determination of lease under sec.111 of Transfer of Property Act 1882. 5

संपत्ति अंतरण अधिनियम 1882 की धारा 111 के अन्तर्गत पट्टे के पर्यवसान से संबंधित प्रावधानों को स्पष्ट करें ?

7. Whether every sale accompanied by an agreement for re-conveyance of property would constitute mortgage by conditional sale ? What is the pre-requisite for a mortgage by conditional sale ? Answer with reference to case law. 5

क्या प्रत्येक विक्रय जिसके साथ संपत्ति के पुनः अंतरण का अनुबंध किया गया है सशर्त विक्रय के साथ बंधक गठित करेगा ? सशर्त विक्रय के साथ बंधक की पूर्व शर्त क्या है ? न्यायदृष्टांतों के संदर्भ में समझाईये ।

**INDIAN CONTRACT ACT, 1872**

8. Enumerate the conditions in which a surety is discharged from the liability ? 5  
 उन शर्तों का उल्लेख करें जिनके आधार पर एक प्रतिभू अपने उत्तरदायित्वों से उन्मोचित हो जाता है ?
9. "All restraints of trade are void". appreciate the law and its exception ? 5  
 "व्यापार के सभी अवरोधक शून्य हैं" इसकी विधि और अपवाद की विवेचना कीजिए ?

**SPECIFIC RELIEF ACT, 1963**

10. "A" has a residential plot in Bhopal. He contracts with "B" to get his house constructed on this plot by a certain date. "A" has also paid the amount as agreed to. "B" does not start the construction as it was agreed. "A" then files a suit for specific performance. State the conditions which are necessary to be fulfilled, before seeking/ granting the relief.? 5  
 'अ' का भोपाल में एक आवासीय भू-खण्ड है । उसने इस भू-खण्ड पर एक निश्चित तिथि तक अपना मकान निर्माण कराने हेतु 'ब' से करार किया । 'ए' ने करार किये गये राशि का भुगतान कर दिया । 'ब' ने करार के अनुसार निर्माण कार्य शुरू नहीं किया । तब 'अ' विनिर्दिष्ट अनुपालन का वाद पेश करता है । उन शर्तों को बताईये जिनकी पूर्ति अनुतोष चाहने/दिये जाने के लिए आवश्यक है ?
11. Describe the instances where a prayer for injunction can be refused under this Act ? 5  
 ऐसे उदाहरणों को वर्णित करें, जहां इस अधिनियम के अन्तर्गत व्यादेश के लिए प्रार्थना को नामंजूर किया जा सकता है ?

**LIMITATION ACT, 1963**

12. 'A' is a minor and is 16 years of age. 'B' forcibly dispossessed 'A' from his immovable property. 'A' brings a suit for possession of the property, 8 years after attaining the age of majority. State – (i) what is the period of limitation prescribed for filing a suit of possession on the basis of title and when the period for limitation would commence ? (ii) Whether the suit filed by 'A' is barred by limitation under section 8 of the Act ? 5  
 'क' एक 16 वर्षीय अवयस्क है । 'ख' 'क' को उसकी स्थावर संपत्ति से बलपूर्वक बेदखल कर देता है । 'क' वयस्कता प्राप्त होने के 8 वर्ष बाद कब्जा हेतु वाद लाता है बताईये कि (1) स्वत्व के आधार पर कब्जा हेतु वाद प्रस्तुत करने हेतु निर्धारित परिसीमा काल क्या है और कब परिसीमा काल आरंभ होगा ? (2) क्या 'क' द्वारा प्रस्तुत वाद अधिनियम की धारा – 8 के अंतर्गत परिसीमा से बाधित है ?

13. Facts : "A" instituted a suit on 12.12.2011 for a loan advanced on 01.01.2008 on the basis of an intermediate payment made by debtor "B" on 12.12.2010 though such payment was not authenticated by the debtor on the loan document, but in his signed written statement he has admitted this fact.

Q. Whether the suit instituted by "A" is within the prescribed limitation ? Explain with relevant laws. 5

तथ्य :- 'ए' ने, दिनांक 01.01.2008 को दिए गए ऋण पर से, ऋणी 'बी' द्वारा दिनांक 12.12.2010 को किए गए मध्यवर्ती भुगतान के आधार पर दिनांक 12.12.2011 को एक वाद संस्थित किया । हालांकि ऐसा भुगतान ऋणी द्वारा ऋण दस्तावेज पर प्रमाणिकृत नहीं था, लेकिन उसके हस्ताक्षरित लिखित कथन में उसने इस तथ्य को स्वीकार किया था ।  
प्रश्न -क्या 'ए' द्वारा संस्थित वाद विहित परिसीमा के भीतर है ? सुसंगत विधि सहित स्पष्ट करें ।

### M.P. LAND REVENUE CODE, 1959

14. Under what circumstances a Bhumiswami can lease the whole of his holding for more than 1 year consecutively and when such lessee may be ejected ? 5  
किन परिस्थितियों में एक भूमि स्वामी उसके सम्पूर्ण खाते की भूमि को लगातार एक वर्ष से अधिक के लिये पट्टे पर दे सकता है और ऐसे पट्टेदार को कब बेदखल किया जा सकेगा ?
15. Write brief notes on any of the two - 5  
(1) Wazib-ul-Arz (2) Landless Person  
(3) Kotwar (4) Gram Sabha

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिये-

- (1) वाजिब-उल-अर्ज (2) भूमिहीन व्यक्ति  
(3) कोटवार (4) ग्राम सभा

### M.P. ACCOMODATION CONTROL ACT, 1961

16. 'A' a landlord, has to go to London for six months in connection with a study tour. He retains the possession of one room and lets out the remaining house to 'B' with the condition that after six months the rented portion shall be handed over to him by 'B'. State (1) whether any permission is required for the purpose of letting out the house and if so from whom ? (2) in case 'B' refuses to hand over the possession after six months, what legal remedy is available to 'A' ? and (3) in such a case whether the grounds u/s 12(1) are required to be proved or not? 5

'क' एक भू-स्वामी को अध्ययन भ्रमण के संबंध में 6 माह के लिये लंदन जाना है। वह एक कमरा अपने कब्जे में रखते हुए शेष भवन को 'ख' को इस शर्त के साथ किराये पर देता है कि 6 माह के बाद किराये पर दिया गया भाग उसे 'ख' के द्वारा सौंप दिया जावेगा। बताईये कि (1) क्या भवन किराये पर देने के प्रयोजन हेतु कोई अनुज्ञा अपेक्षित है और यदि हां तो किससे (2) -उस मामले में जहां 'ख' 6 माह के बाद कब्जा सौंपने से इंकार कर देता है 'क' को क्या विधिक उपचार उपलब्ध है (3) उस मामले में क्या धारा - 12(1) के अंतर्गत आधार प्रमाणित किया जाना अपेक्षित है अथवा नहीं ?

17. What do you mean by the term 'denial of title'. Discuss when it gives/does not give a right to sue for eviction of a tenant in favour of land lord ?

5

'स्वत्व से इंकारी' से आप क्या समझते हैं ? यह भू-स्वामी को किरायेदार के विरुद्ध निष्कासन हेतु वाद लाने का कब अधिकार देता है/कब अधिकार नहीं देता है ।

### HINDU LAW

18. A Hindu wife aged 20 years, wants to seek divorce on one of the following grounds by filing such petition on 15.10.2012. Comment with relevant law :-
- (a) her marriage was solemnized at the age of 14 yrs. & she has repudiated the marriage at the age of 17 and a half yrs.
- (b) husband has been guilty of attempt to rape after solemnization of the marriage.
- (c) Judicial magistrate first class passed maintenance order under sec. 125, Cr.PC against husband @ Rs. 2000 per month in favour of wife with effect from 01.01.2012, but cohabitation between the parties has not been resumed upto 15.10.2012.
- (d) After solemnization of the marriage the husband has had voluntary sexual intercourse with a women other than his wife.
- (e) whether husband can make counter claim for divorce on any or all of the grounds of the aforesaid divorce petitions ?

5

एक हिन्दू महिला, उम्र 20 वर्ष दिनांक 15.10.2012 को याचिका दाखिल कर निम्न में से किसी एक आधार पर विवाह विच्छेद चाहती है । सुसंगत विधि सहित टिप्पणी दे :-

- (ए) उसका विवाह चौदह वर्ष की आयु में अनुष्ठापित हुआ था और उसने साढ़े सत्रह वर्ष की आयु में विवाह का निराकरण (विखंडन) कर दिया है ।

- (बी) पति विवाह के अनुष्ठापन के बाद बलात्संग के प्रयास का दोषी रहा है ।
- (सी) न्यायिक दण्डाधिकारी प्रथम श्रेणी ने धारा 125 द0प्र0सं0 के अंतर्गत पत्नि के पक्ष में एवं पति के विरुद्ध दिनांक 01.01.2012 को दो हजार रूपए प्रतिमाह का भरणपोषण का आदेश, आदेश दिनांक 01.01.2012 से प्रभावशील दिया, किन्तु पक्षकारों के मध्य इस आदेश दिनांक 01.01.2012 से विवाह विच्छेद याचिका प्रस्तुती दिनांक 15.10.2012 तक सहवास का पुनरारम्भ नहीं हुआ है ।
- (डी) विवाह के अनुष्ठापन के बाद पति ने उसकी पत्नि से भिन्न किसी स्त्री से स्वेच्छया मैथुन किया ।
- (ई) क्या पति विवाह विच्छेद याचिका के उपरोक्त सभी या किसी आधार पर विवाह विच्छेद का प्रतिदावा कर सकता है ?

19. Whether a District Judge or Additional District Judge can grant a decree of divorce under section 13 of Hindu Marriage Act, on the ground of irretrievable break down of marriage and whether he can dispense with or shorten the statutory waiting period of 6 months under section 13-B of the Hindu Marriage Act ? Explain with reference to the law/provisions. 5

क्या कोई जिला न्यायाधीश अथवा अपर जिला न्यायाधीश इररिटरीवेबल ब्रेक डाउन ऑफ मेरिज के आधार पर धारा 13 हिन्दू विवाह अधिनियम के अंतर्गत विवाह विच्छेद की आज्ञाप्ति प्रदान कर सकता है एवं क्या वह धारा 13-बी हिन्दू विवाह अधिनियम के अंतर्गत विहित 6 माह की वैधानिक अवधि में पूर्ण अथवा आंशिक छूट प्रदान कर सकता है । विधि/प्रावधानों के संदर्भ में समझाईये ?

### MIXED

20. Write Short-notes on any two of the followings : - 5
1. Contents of Decree
  2. Onerous Gifts
  3. Uterine Brother.
  4. Decree of eviction on the basis of sub tenancy.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये : -

1. डिक्री की अंतर्वस्तु
2. दुर्भर दान
3. एकोदर भाई
4. उपकिरायेदारी के आधार पर निष्कासन की आज्ञाप्ति

\*\*\*\*\*